**LXV.** Cur animantia ferè omnia quæ intra se animal pariunt, naturaliter in caput nascentia illa pariūt? An quod finis causa prouidens hoc ordinavit natura? Finis autem in omnibus vult esse melior. Huiusmodi autē exitus cū melior est omnibus, tum nullis cōtraueniētibus partib; cōmodior manifestò esse percipitur. An quia in omnibus ferè id genus animalibus quæ ab umbilico supernæ sunt partes, infernis longe maiores ponderosioresq; existunt? Huiusmodi autem cum sint, veluti grauiora in lanib; onera, nutu suo deorsum ferri necesse habent.

**LXVI.** Cur glaucos habentes oculos interdiu non acute cernunt, noctu autem melius: contrà autem qui nigros habent oculos, die quidem bene, noctu autem non bene cernunt? An (vt inquit Empedocles) quoniam glaucis quidem oculis plurimus ineſt ignis, nigris autem aqua plurima, ictcirco illi quidem aquæ defectu interdiu minus acute cernunt, cum noctu melius videant: nigri autem ignis defectu contrario se habent modo. An magis quia cum omnium oculi à prædominante elemento sint aquei, maior in ijs humiditas illos efficit nigros, minor vero glaucos. Quod ex marinis sanè aquis clare licet conspicere. Non altæ enim hæ quia visui sunt peruiæ, apparent glaucæ: profundæ vero, quia altitudine sua bene terminari non possunt, ceruleæ videntur & nigræ. Oculi igitur glauci ob humidi exiguitatem vehementius interdiu à lumine & ab ipsis mouentur visilibus, quam conueniens proportionatimque sit visui, & ideo hebetius cernunt. Motio enim illa visio est inquantum mouetur perspicuum, non inquantum humidum. vehemens autem huiusmodi motus imbecilliorē hebetat & retardat motionem. Quod vel inde liquidò animaduertere contingit: à valentioribus enim coloribus visum transferentes homines imbecilliores, & que bene cernere non possunt: & à sole in umbram transversibus offundi offuscarique visus solet. Nigri autem oculi copia humili noctu haud recte cernunt. Multitudo enim humoris à paucō nocturno lumine moueri non bene potest, cum alioquin natura etiam sui omne humidum noctu haud facile moueat.

**LXVII.** Cur qui oculos in recessu concauos habent, melius longinquæ contuentur? An hoc illorum situ posituraque accidere existimandum est? Illæ enim quæ à visilibus rebus fiunt motiones, cum in inani non dissiperint & intereant, sed loci ipsius natura integræ & constantes ad visus sensiterium ex directo peruenire valeant, manifestas sanè efficere sensationes possunt. Huiusc autem rei evidens quidem est signum, quod per fistulas tubosque quam longissime contuentur homines: & ex profundis puteis interdiu etiam quæ non apparent sydera clare contueri & prospicere contingit.

**LXVIII.** Cur aquatilium generi aures natura non tribuit, sed illarum loco quasdam velutī cauernulas ad auditum dedit? An quia in humido degunt, ideo istæ illis additæ nō sunt partes? Frustra enim essent, cum ad nullum facerent usum: quinimmo illis etiam potius ad auditum officerent, & impedimento essent. Quæcumque enim aures habent animalia, illas ut longinquas aeris custodian motiones, merito habere existimandum est. In aquatilium autem genere si adessent hæ, cum stantem semper in se continerent humoris copiam, minus profecto aerem permeare sinerent, contrariumque naturæ opus manifestò efficerent.

- LXIX.** Cur stirpes & caloribus & frigoribus maximis similiter interire solent? An humoris defectu hoc illis accidere videtur, humidum autem calore simul & frigore euanescere natum est, verum non eodem modo. à calore enim per se exhalat & euanescit humidum: ex accidenti autem à frigore, cum id in calidum per se agat, quod sine humido exire non potest. An frigoribus quidem intereunt, quia exarescunt? Stirpes enim valenter constipat, illarumque meatus claudit frigus: quamobrem ad interna retrocedens calor, & actuosior propter antiperistasm effectus, humidum sui vehiculum citius deapsicitur & absimit. exsiccatae igitur tunc intereunt stirpes. Huius autem per se in vtrisq; temporum excessibus causa semper est calor, per accidens vero interdum est frigiditas.
- LXX.** Cur in quibusdam morbis enati iuuenibus cani, postquam conualuerunt, rursum nigrescere visi sunt? An quod in morbis, & præcipue frigidis, quemadmodum vniuersum corpus naturali & vegeto indiget calore, ita partes illius omnes etiam minimas idem sentire & pati verisimile est? Multe igitur superfluitates corporibus tunc accidentunt, quamobrem non commoda circa cutis partes facta concoctio, plurimas generat humiditates, quæ extraneo postmodum putrescentes calore, canos merito producunt pilos. Si autem iudicem conualuerint, & pistrinum naturæ acquisierint robur, vniuerso corpore transmutato, partes quoq; illius & passiones transmutari necesse est. Quamobrem iij ex senibus quodammodo rursum iuuenes fieri videntur, & in plerisq; manifestò mutari animaduertuntur. Quicunq; igitur morbum tempore quendam senectutis speciem, senium vero ægritudinem perennem & naturalem esse dixerunt, iij profecto harum naturas rerum eleganter & concinne animaduertisse & expressisse videntur.
- LXXI.** Cur in cæteris quidem animantibus pilorum colores tergorū sequi similitudines percipimus, in hominibus autem hoc secus animaduertere licet? Plerique enim admodum cædidi nigerrimos habere videtur pilos. An q; in cæteris quidem animalibus dura & crassiora sunt tergora, quæ receptaculi & regionis cuiusdam altricis vicē grossitie sua pilis prestare possunt. Non ab re igitur si setarū pilorumq; colores secundum se facilè cōmutari valent. In hominibus autem hoc non necessario accidit, quia tenuissimā inter reliquias animantes proportione cutē gerit homo: quamobrem ad pilorum mutationē nihil admodum efficer ea potest. Huius autem rei vel maxime evidens est indicium, q; hominū quidem cutis solibus vētisq; plerunq; exusta nigrescit, pili autem illius mutationibus haudquaquam transmutari percipiuntur.
- LXXII.** Cur pingue non putrescit? An quod plurimum habet aëris: quod sanè albus illius indicat color. aëris autem ad alia sub se elementa comparatus vim potestatemque possidet ignis. Nusquam autem ignis putrescere animaduertitur.
- LXXIII.** Cur labores corpus conficiunt, & cito senescere faciunt? An quia labor exsiccat, merito id accidere videtur? Aliud enim nihil q; siccitas quædā animalis est senium. Quācibrem pluri vñetes coitu, citius senescere animaduertuntur. Cum enim plurimum excernant spermatis, plurimum etiam ab ijs calidi & humidi abscedere necesse est. quapropter siccii & arescentes effecti, & senescunt cito, & cito etiam interire solent.
- LXXIII.** Cur naturalis mors quæ lōgo accidit senio, sine dolore vt plurimū venit? An quia sponte sua abscedit & non extruditur corporis hospes animus? Nulla igitur intercedente vi, sine sensu dissoluitur, & liber exit. Huiusmodi autem rei causa exiguis est ætatis illius calor. Hic enim cum extenso æuo fered totus exhalauerit, vt exigua deficiētis lucernæ flamma à minimo quoq; contrario destrui extinguiq; natus est, illius autem extinctio & defectus animalis interitus & mors est.
- LXXV.** Cur breui corpore homines ad peragenda opera impigri & efficaces esse solent, longi vero contraria tardi & inefficaces? An q; in illis quidem cum sanguinis agitatio exiguum obtineat & occupet locum, celeriter illius motiones principalem quæ sentit & sapit attingunt partē, vnde deliberantes cito postmodum quod constitutū est & impigre faciunt. In magnis autem & proceris corporibus cum amplius occupet locum, tardius illam attingere partem consentaneum est. Istuc autem nonnunquā cōplexionū ratione contrario euenire cōtingit modo. Parui namq; homines si paulo fuerint calidores, ad peragenda opera inefficaciores planè redduntur. Cū enim sanguinis agitatio in parvo sit spatio, celeriterque admodum ob igneam sui naturam moueat, haudquaquam circa principalem consistit partem, sed ab uno ad aliud crebro transcurrentis motu, antequam propositam claudat rem, ab illa cito dilabitur. Contraria in magnis corporibus vegetus calor efficaciores proculdubio expeditosq; magis efficit, motionis velocitate amplam loci intercedinem recompensans.
- LXXVI.** Cur pleræq; alitum è manibus hominum oculos potissimum appetere solent? An quod clari perfulgentesque existunt oculi, & bene mobiles? huiusmodi autem res ad se trahere aues & allicere natæ sunt. nam & commotum etiam circa rostra frequenter digitum appetere & scalpere solent volucres. An magis quia oculis absoluta speculorū adest vis, adeo vt tam parua pupilla totam ex aduerso stantis reddit imaginem? Alites igitur quoniam effigiem in illis cernunt suam, velut ad cognata desideria tendere cupientes, illos appetere verisimile est. Quod vel hinc manifestò liquere potest: gregatiles enim volucres, vt sturni, graculi, merulæ, cæteraq; id genus, hoc maxime facere animaduertuntur.
- LXXVII.** Cur hominis saliuæ (vt aiunt) serpentibus est noxia? An quod è contrarijs contraria fieri & euenire nata sunt? complexioneibus autem totis contraria sunt homo & serpens, quoniam hic quidem frigidus est & siccus, homo autem calido abundat & humido. Sicut igitur excrementum huiusmodi in serpentium genere homini venenum est, pari etiam modo serpentibus id ipsum ex homine noxiū

esse non ab re existimandum est. Quamobrem ferunt eos hominis saliuia perfusos vt feruentis aquæ conspersu ocius fugere. quod si in fauces penetrauerit, etiam mori: idque maxime humani ieuni oris. An hoc illis accidere putandum est quia hominum dentibus quos exiens tangit saliuia, noxiū quodam inesse creditur virus, quod ieunijs sanè intenditur. Signum autem huiusc rei vel euidens est, quod speculi nitorem ex aduerso nudati hebetant & offuscant dentes, & columbarum fœtus impluves necant: & alioquin ieuni hominis morsus maxime pestifer esse perhibetur.

Cur serpentes cum alioquin exiguo indigeant potu, vinum tamen auide appetere solent? An quia natura id expedit quod sibi commodum salutareque esse debet? Frigidum autem excellenter & sic: cum id genus est omne: quamobrem sicut hyemes totas in cauernis specubusque transmittunt, vt ali gentis iniuriam cœli tepido telluris gremio mitiorem efficiant, ita vini etiam calidam & humectam naturam, vt defectui auxilientur suo, non ab re appetere videntur: cum alioquin minimo & penè nullo cibo viuere dicantur. obseruatum quinetiam est, nullum fame aut siti venenatum interire animal, cum neque caloris vim habeant, neque sanguinis, neque sudoris, quæ res naturalem cibi & potus appetentiam solæ augere creduntur.

Cur caprarum genus nūquam febri carere dicitur? An quia calidum natura id est animal, animaq illi ardenter semper est, calidiorescq concubitus, & algida minus nocetur hyeme. iccirco febrire dicitur. Vehemens enim calor pro febri merito existimari potest. Quamobrem noctu non minus quam interdiu cernere dicuntur capræ, caliditate videlicet & siccitate cum in vniuerso corpore, tum in visus sensiterio haud obscure præalentibus. quod glauci & vinosi illarum manifestò indicant oculi. Tra dunt quinetiam nonnulli caprinum iecur si ad vescendum frequenter detur, vespertinam aciem ijs quos nyctilopas vocant, proculdubio restituere solere.

Cur arbores decrescente Luna tempestue cœdi putant? An quod succus in ijs cum Luna pariter crescere decrescereque animaduertitur? Quoniam igitur sicciores tunc existunt, materiæ sunt fir moris, minusque putredini obnoxiae. illas igitur veluti cum Luna senescentes & exiccatas tempestue cœdi non immerito existimant.

Cur in mollium genere sepiæ & loligini cum octoni sint pediculi, duo solum ex ijs lōgissimi asperique esse cernuntur? An id commoditatis salutisque illorum gratia prouida fecit natura? Cum enim id genus omne reliquis venetur cirris, longioribus illis tum captos ad ora admouent cibos, tum in fluctibus commotoque mari illorum asperitate veluti quibusdam se stabilire anchoris solet.

Cur in lactis generibus caprinum quidem stomacho accommodatissimum, bubulum vero medi catius, ouillum autem dulcius esse censetur? An caprinum quidem stomacho vtile, quoniam fronde magis quam gramine id vescitur animal. ex siccioribus igitur, magisque stypticis fit alimentis. Spis santiæ autem & adstringētia omnia stomacho quam maxime accommodata esse animaduertuntur. Bubulum autem medicatus est, quia inter vescientia hærbis animantia multiuora proculdubio est bos, nullumque non hærbæ appetit genus. Ouillum vero dulcius est, quia pinguis: quamobrem cum magis corpus alat, stomacho tamen minus vtile esse perhibetur.

Cur metallorum genera magnis frigoribus melius & citius confiari consuevere? An quia per an tiperitasim coarctatus, & in se se recessus calor, & valentior profecto fit, & actuosior esse solet. quod autem huiusmodi est, & melius sanè & citius in opus exire suum par est.

Cur in Aegypto (vt aiunt) minime odorati nascuntur flores? An quod odor omnis siccata quadam & exhalabili consistit natura: quamobrem acerrimus omnium odor æstate media esse animaduertitur. In Aegypto autem à Nilo flumine stagnantibusque illius aquis nebulosus sanè rosidusq; semper aë & humidiores efficit flores, & inde surgentes halitus obtusiores hebetioresque non immerito reddere censetur.

Cur plerisque vsu euuenit vt quanto seniores sunt, tanto vitæ cupidiores fiant? An quia absentium semper est desiderium, eaque maxime cupiunt & appetunt homines quibus indigent maxime. De cursa igitur ætate decrepiti senes quanto minus vitæ sibi supereffe animaduertunt, tanto illius productionem cupidius appetunt.

Cur senes iuuenibus minus sunt munifici? An quia calore in illis deficiente, vigentem minus, & veluti languidam & torpentem eam naturæ dispositionem habent. quamobrem se ipsos solum curant senes, seque tantummodo charos habet. ex quo cum plerisque in alijs enormes, tum vitæ etiam impensis cupidi fiunt senes. Nō immerito igitur apud Euripidem Talthibius in cursa iam ætate productioris adhuc vitæ mirificam ostendit cupiditatem.

Cur iuvenes quidem bona cum spe semper degunt, senes autem contrà de omnibus ferè desperare solent? An quod illi quidem cum ob exiguum ætatis usum non multum sint frustrati, nec sœpius spe falsi fuerint, de omnibus ideo bene cogitant & sperant: ij autem cum temporis prolixitate multa experti sint mala, (plurima enim rerum in peius nata sunt) non ab re omnia etiam tuta time re videntur. An quia spes quidem futuri est temporis, sicut præteriorum memoria esse censetur. Iuuenibus autem præteritum exiguum est tempus, sicut futurum multum & extensem. Paucorum igitur meminisse possunt, cum multa & diurna sperare valeant. Senes vero cum diu vixerint, mul torum ideo memoriam possident: & cum diutius victuri non sint, non multum spei habere merito videntur. Memoria enim & spes ijs temporum (vt diximus) differentijs inter se distingui.

iungique naturaliter perhibentur. Quapropter nugaces etiam & garruli non ab re omnes ferē vulgo sunt senes : & Titonum decrepita ætate in cicadam conuersum eleganter fabulantur poëtæ . Cum enim præteriorum memoria peculiariter eiusmodi sanè gaudeat ætas, illa semper inculcare non cef-  
sat, quæ alioquin ob extensum cursus vitæ spatium affatim illi & nullo negotio succurrere & ad manus esse possunt.

**LXXXVIII.** Cur senes quidem ut plurimum parci , iuuenes autem natura liberales esse solent ? An quia cum longa ætate rerumque experiētia norint senes quād difficilis bonorum sit acquisitio, & quād facile nisi cautum sit, parta dilabuntur, ideo cupidi , tenacesque sui non immerito existunt : iuuenes autem contrarijs de causis contrario se habent modo . An quōd senes quidem ratione magis & discursu vi-  
tam dirigunt suam, iuuenes vero natura potius & more degere videntur: porrō ratio discursusque bo-  
ni vtilis esse censemur. Mos autem honestum & decens persequitur. Non immerito igitur illi quidem  
facultates veluti necessarium quoddam vitæ adminiculum amplexantur & retinent : ij vero veluti  
pulchrum decensque sit illas erogare, natura liberales esse solent.

**LXXXIX.** Cur cætera quidem animantia in suo quæque genere probe degunt , contraque dissimilia conspi-  
rant, homini autem (vt aiunt) plurima ex homine sunt mala ? An quia quemadmodum cum probus  
est beneq; institutus, optimus certe animalium omniū est homo: ita si à legib; iustitiaq;  
fuerit seiugatus, omniū proculdubio efficitur pessimū. Perniciosa enim ea est  
iniustitia (vt ait Plato) quę arma possidet. Homo autē cognata  
habere dicitur arma ingenii & prudētiam: quibus  
si cōtrario ac nata sunt vtatur modo,  
scelestus profecto ferusque es-  
ficitur, & ad omne vitiorū  
genus lubricus &  
proclivis.